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1. ÚVOD

H. BAŇOUCH: PŘEKÁŽKY EFEKTIVNOSTI PRÁVA. DISERTACE. PRF UK V PRAZE

1. Úvod

V tranzitivním období jsme byli v mnoha oblastech právní regulace

konfrontováni s nepopiratelným faktem, ţe po přijetí právního předpisu

se v aplikační praxi ne zcela daří dosahovat zamýšlených cílŧ.

V některých případech není dokonce cílŧ dosaţeno vŧbec. Pozornost se

obrací k sociální účinnosti práva, tedy k analýze rozdílŧ mezi

zamýšlenou a skutečně dosahovanou efektivností právních norem.

Efektivnost práva patří mezi témata, kterým se nevyhne ţádná seriózní

publikace o teorii práva.
1
Přestoţe jde o téma řazené do sociologie práva,

snad ţádný soudobý právní teoretik zabývající se pozitivním právem

nemŧţe ze svých úvah efektivnost vyřadit.
2
Ve své práci jsem zaměřil

pozornost k překáţkám efektivnosti. Zřetelnou motivací k volbě tématu

byla ambice popsat některé příčiny neefektivnosti práva s cílem předloţit

k diskusi některé metody jejich eliminace. Text zahrnuje i přepracované

části studií, které jsem publikoval v prŧběhu doktorského studia.

Nejdříve je představen koncept abstraktní efektivnosti práva a

poté následují jeho oborové varianty, tak jak je přináší teorie práva,

ekonomie a sociologie. Klíčovou roli při efektivnostních úvahách hrají

funkce a cíle práva, které jsou analyzovány ve vzájemné souvislosti.

Následuje analýza role vědy, a to jak při zkoumání efektivnosti práva, tak

při pokusech o odstraňování překáţek sociální účinnosti práva. Poté

přicházejí ke slovu kapitoly věnované vybraným překáţkám efektivnosti

práva, k nimţ patří omezení regulačních moţností práva, nestabilita

právního řádu, neujasnění vzájemného vztahu mezi právem a politikou

a pozornost je věnována i cestám ke zvyšování efektivnosti justice. Práce

tak kombinuje všechny dostupné metody vyjádření a sledování

efektivnosti práva a straní se přímočaré ekonomické ideologizace práva,

která by byla nepřípustnou redukcí funkcí a rolí, které právo jako

formální nástroj sociální kontroly ve společnosti hraje.

1 Boguszak, J., Čapek, J., Gerloch, J.,ASPI,.2004, str. 309 nebo Knapp, V., Teorie

práva, C. H. Beck, 1995.
2 Srov.např. Hart, H.L.A.: Pojem práva, Prostor, 2004, str. 109-110, 288-289;

Negativně k efektivitě čistě pojaté jako okamţitý poměr mezi výstupem a vstupem

srov. Dworkin, R. Why Efficiency?,Hofestra Law Review, 1980, 563
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2. ABSTRAKTNÍ VYJÁDŘENÍ EFEKTIVNOSTI PRÁVA

H. BAŇOUCH: PŘEKÁŽKY EFEKTIVNOSTI PRÁVA. DISERTACE. PRF UK V PRAZE

2. Abstraktní vyjádření efektivnosti práva

Efektivnost práva a jeho prvkŧ má více oborových koncepcí

(ekonomická či sociologická či teoreticko-právní). Dříve neţ přistoupíme

k jejich představení, seznámíme se nejdříve s teoretickou koncepcí

efektivnosti práva (práv v objektivním smyslu). Tento pohled je nutný

pro ujasnění si přínosŧ a úskalí zkoumání práva z pohledu efektivnosti.

Teoretickou efektivností zde rozumíme podíl dosaţeného cíle práva

s vytyčeným cílem práva.

Obecné vymezení teoretické efektivnosti práva:

dosaţený cíl práva

Efektivnost práva = ______________________________________

vytyčený (zamýšlený) cíl práva

Jiţ jen z tohoto vymezení teoretické efektivnosti vyplývá několik

dŧleţitých poznatkŧ. Předně, efektivnost práva bude vyjádřena číslem

vţdy menším, nejvýše rovným jedné, respektive v procentuálním

vyjádření nejvýše rovném 100 %. V reálném světě však vţdy pŧjde o

číslo menší neţ jedna, resp. menší neţ sto, neboť vytčený, zamýšlený cíl

je ideální kategorií, k níţ se realita mŧţe nejvýše blíţit (limitně).

Dále je třeba mít na paměti, ţe v tomto vyjádření teoretické

efektivnosti máme co dočinění se statickým vyjádřením efektivnosti

práva, které probíhá mimo časovou dimenzi. A stejně tak platí, ţe zde

pracujeme mimo prostor, resp. předpokládáme homogenní pŧsobení

práva na celém prostoru jeho pŧsobnosti.

Teoretické vymezení efektivnosti práva je však v tomto pojetí příliš

globální, protoţe pracuje s relativně neurčitým pojmem práva. Právo,

lépe řečeno právní řád, se však sestává z dílčích částí. Z právních

odvětví, z právních předpisŧ, z právních institutŧ, tedy z normových

souborŧ. Základní částí normového souboru je právní norma. Níţe se

zamyslíme nad aplikací pojmu efektivnosti na jednotlivé části právního

řádu a nad poučeními, která z takové aplikace plynou.
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2. ABSTRAKTNÍ VYJÁDŘENÍ EFEKTIVNOSTI PRÁVA

H. BAŇOUCH: PŘEKÁŽKY EFEKTIVNOSTI PRÁVA. DISERTACE. PRF UK V PRAZE

2.1 Efektivnost právní normy

Právní norma je základním stavebním prvkem právního řádu,
3
jenţ

stanoví pravidlo chování (má býti). Efektivností právní normy EPN

v teoretickém vyjádření rozumíme podíl skutečného výsledku pŧsobení

právní normy VPN k cíli právní normy CPN.

Efektivnost právní normy:

VPN

EPN = ________________

CPN

respektive v procentuálním vyjádření:

Efektivnost právní normy [%]:

VPN

EPN = ___________ x 100 [%]

CPN

Efektivností právní normy tedy rozumíme míru, v níţ je reálně

dosahováno pravidla chování stanoveného právní normou, a to ať uţ za

pŧsobení negativní sankce, či bez jejího pŧsobení.

Vzhledem k všezahrnující regulatorní pŧsobnosti práva je nutno mít

na paměti, ţe cílový stav předvídaný právní normou CPN musí být

dosaţen ve všech případech, které norma upravuje, a právě tak skutečný

výsledný stav VPN musí být dosaţen ve všech případech P (1 aţ m), na

které právní norma dopadá.

m

VPN =  Pi

i= 1

kde Pi je reálná situace regulovaná sledovanou právní normou (PN).

3 Pro naše účely vystačíme s tím, ţe se zastavíme na úrovni právní normy, byť ta

sama se dále skládá z hypotézy p, dispozice q a sankce, respektive pŧsobení právní

normy je vyjádřeno čtyřčlennou definicí hypotéza dispozice, porušení dispozice

sankce (např. Gerloch, A.: Teorie Práva. 4. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2007, str. 39),

resp. normou v pravém smyslu je konsekvent „má býti dispozice―, resp. „má býti

sankce― (konsekventy) , a skutková část je skutkovou podmínkou právní normy -

srov. Knapp.V.: Teorie práva. Praha: C. H. Beck, 1995, str. 155. Tím nijak

nepopíráme uţitečnost takových analýz pro normologické účely.
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 Právní norma však je povýtce analytickým prvkem právního řádu,
4

který se ideálně vyskytuje v jednom právním předpisu. V praxi však

jednak často naráţíme na skutečnost, ţe jedna právní norma je obsaţena

ve více právních předpisech,
5
a jednak svá očekávání kladená na právo

odvozujeme od větších celkŧ právního řádu, od normových souborŧ

v podobě právních předpisŧ, právních odvětví či právních institutŧ.

2.2 Efektivnost normového souboru

2.2.1 Obecné normové soubory a jejich efektivnost

Normový soubor, tedy mnoţina právních norem, je typickou částí

právního řádu, k níţ v praxi směřujeme svá očekávání efektivnosti. Dříve

neţ přikročíme k analýze efektivnosti reálně se vyskytujících normových

souborŧ (právní předpis či právní institut), rozebereme si institut

efektivnosti normového souboru ESPN.

Efektivnost souboru n právních norem je dána jako součin

efektivností jednotlivých právních norem

Efektivnost normového souboru tvořeného normami 1 aţ n:

VPN1 VPN2 VPN3 VPNn

ESPN = _____ x _____ x ______ x ... x _____

CPN1 CPN2 CPN3 CPNn

či jinak

ESPN = EPN1 x EPN2 x EPN3 x ... x * EPNn

tedy v symbolickém zápisu

n


[…]


povahu práva a jeho institucí na straně jedné, stejně jako prosazování

právních řešení, které se zcela rozcházejí s povahou sociální reality

a logikou ostatních systémŧ. Tento poznatek se týká vztahu práva

a politiky.

Cesta ke zvyšování efektivnosti práva vede přes střízlivé vytyčování

cílŧ, respektování povahy práva a vědomí dŧleţitosti základních funkcí

práva pro společnost.
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Summary

The dissertation thesis Obstacles to effectiveness of law points out to the

phenomena, processes and approaches which diminish social

effectiveness of law. Effectiveness of law is presented in its legal

theoretical as well as economical and sociological form. The author does

not give priority to any model of effectiveness, but rather examines

advantages and weak points of each model while concurrently keeping

a considerable distance from economic ideologization of law.

Effectiveness studies, however, should always pursue real effect of law

and, plainly speaking, they strive to trace the difference between law in

books and law in action. As follows from the analysis of abstract

effectiveness, effectiveness of law should be seen as a whole, because

focus on partial results can diminish the overall effectiveness. Cost

effectiveness is not able to produce a satisfactory outcome because it

leaves aside a whole group of goals which cannot be expressed by direct

financial income. The reflections are made upon processes which

take place in society in transition, i. e. a society which has been

undergoing a profound change. The transformation of a European state

in the XX and XXI century must be realized by means of law; however,

this fact per se distorts the effectiveness because law is becoming

unstable.

Paradoxical sources of ineffectiveness of law can be seen in

instrumentalism and the idea of managing society by means of law. Law

is not able to fulfil such tasks or rather is able to fulfil them only at the

price of high expenses which do not correspond to acquired results. Law

behaves as self-producing, self-referential and self-organizing system

(autopoietic system) which is resistant to simple manipulation. Thus,

a satisfactory level of effectiveness of law cannot be reached if law had

been used in disregard of its limited possibilities and qualities. Law also

needs to operate with realistic image of real behaviour and motives of the

addressees, interpreters and applicators of law; otherwise it will not be

effective either.
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 Social effectiveness of law is to a great extent affected by

insufficient clarification of goals and functions of law. This is an

essential condition – it is not possible to make a verifiable assessment of

the level of achievement of a goal if the goal has not been set clearly; the

reflection on effectiveness is in such case not possible. Effectiveness of

law is further diminished by insufficient respect for the importance of

judicative function of law and the function of order – in the

transformation period the function of law as a tool for social change to

which sources are relocated is emphasized, while the abovementioned

functions are left out. Furthermore, the use of law as a tool for social

change often impedes fulfilment of judicative function of law and the

function of order.

A special source of diminished effectiveness in the area of exercise

of judicative function is the subconscious use of consensual model of

society where conflict is seen as something temporary, something that

can be eliminated. In everyday life of pluralist society, however, conflict

is omnipresent, which results from different perspectives of view of

social reality. Law must be able to resolve conflicts effectively; after all,

it was designed as a means of peaceful conflict resolution.

Legal science cannot avoid issues of effectiveness and it is necessary

for it to maintain the ability to hold scientific dialogue with other

branches of social studies which examine effects of law. Practical issues

and practical use of acquired knowledge have traditionally fallen within

the scope of legal science research and this applies also nowadays.

An obstacle to effectiveness of law is anything that diminishes or

eliminates accomplishment of the aim of legal regulation and the

functioning of law.

The paths to enhancement of effectiveness of law are often sought in

the improvement of legal conscience, which has no convincing

connection to law effectiveness - legal conscience is probably even more

difficult to instrumentalize than law itself. The actors use law

strategically in order to accomplish aims which do not coincide with aims

of law; legal conscience and knowledge of law are also used

strategically.
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 Social consensus determines the sphere of effectiveness of law at

both edges – law does not have the power to enforce attitudes entirely

contradictory to attitudes of the society, and imposition of law where

norms are observed is harmful because as a result, the legal order

becomes uselessly complicated. Complexity of law directly diminishes

its effectiveness.

Severity of sanctions is not crucial for the observance of a legal

norm; what is more important, is the sufficiency of the enforcement

capacities, knowledge of inevitability of sanctions and confidence that

law is enforced uniformly.

Law is the most powerful normative system of contemporary

society. Nevertheless, law does not need to purposelessly strengthen its

privileged position by competing with other normative systems or by

hostility towards them. Sensible respect for other normative systems and

the use of their action can enhance effectiveness of law both by reducing

demands on resources and by use of the results of action of other

normative systems in accordance with the aims of legal regulation.

The possibilities of enhancement of effectiveness of law can be

sought in the field of application and interpretation of law whereas it is

necessary to revise the dominant opinion which views ideas of finality in

law with suspicion. The refusal of reflections on the purposes and aims of

norms was a style-forming element of socialist legal science which

emphasized this traditional element of Austrian and Czech legal science

of the first half of the 20th century. A scientific debate on admissible

methods cannot ignore comparative knowledge acquired across time and

space. Therefore, it is necessary to hold an open discussion on effective

setting of the relation between legislative and judicature which is the key

to stability of law.

Instability of law might at first sight seem as a serious obstacle to its

effectiveness. However, the bicentenary knowledge about the nature of

bureaucracy and organised modernity has proved that increased

production of legal enactments originates deeply in the nature of

contemporary society. In that case it would be difficult to eliminate

instability of law - the path to enhancement of effectiveness of law would
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have to lead through the effort to maintain a stable form of structural

elements of the legal order.

Obstacles to effectiveness of law are undoubtedly represented by

solutions which do not respect the nature of law and its institutions on the

one hand, as well as by pursuance of legal solutions which entirely

diverge from the nature of social reality and the logic of other systems.

This observance applies to the relation of law and politics.

The path to the enhancement of effectiveness of law leads through

pragmatic setting of goals, respect for the nature of law and the

awareness of the importance of principal functions of law for the society.
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