Posudek oponenta disertační práce

Jméno studenta: Hynek Baňouch

Název disertační práce: Překážky efektivnosti práva

[1] Disertační práce volí velmi náročné téma teorie práva, které se autor snaží aplikovat též do české sociální a právní reality. Hynek Baňouch podle mne svou práci zvládl způsobem plně odpovídajícím pro úspěšné obhájení své práce.

[2] Po krátkém úvodu následuje stručná druhá kapitola, kde se autor pokouší ukotvit pojem efektivnosti práva v abstraktní rovině. Stručnější rozsah této kapitoly (10 s.) je podle mne velmi vhodný, a to s ohledem na její vysokou abstrakci. Kapitola tak buduje základní pojmosloví pro další části práce. Za velmi zdařilou považuji rozsáhlou kapitolu třetí. Autor zde aplikuje poznatky ekonomické analýzy práva (ekonomickoprávní pasáže považuji v práci asi za vůbec nejzdařilejší). Ekonomická analýza práva vytváří první a klíčový leitmotiv Baňouchovy práce. Kapitola rovněž poukazuje na rozdílné chápání efektivity v právu, rozebírá též české legislativní uchopení problému (fenomén RIA v procesu tvorby práva).

[3] Stručnější kapitola čtvrtá (funkce a cíle práva) je opět jakýmsi můstkem pro úvahy další. Kapitola pátá se snaží uchopit efektivitu jako právně vědeckou otázku. Autor zde otevírá druhý klíčový leitmotiv práce, podle mne opět velice zdařilý. Je to polemika mezi dvěma nejčelnějšími českými teoretiky meziválečného období – F. Weyrem a J. Kallabem. Tato polemika, mimochodem sepsaná velmi čtivě a s určitým vtipem, prochází celou prací. Pátá kapitola se pak v závěru opět vrací k napětí mezi tradiční právní vědou a ekonomickou analýzou. Baňouch tu nejprve podává nástin úvah kritiků použití ekonomické analýzy v právu, aby pak sám vlastními sofistikovanými rozbory poukázal na neudržitelnost konvenčního českého odmítání aplikace právněekonomických úvah. V této kapitole podle mne Baňouch vystupuje jako schopný teoretik. Autor velmi správně uvádí, že právní metodologie nikdy

nemůže být „kolonizována“ ekonomickou analýzou, neboť jádro zájmu obou disciplín je mimoběžné. Baňouch však vystihl (alespoň podle mého názoru) podstatu problému konvenční etické námitky proti užití ekonomické analýzy v právu: ta je vskutku do značné míry dána nepochopením problému (více na s. 70). Autor uzavírá, že jakkoliv není užití ekonomického aparátu v právu bez nebezpečí, právní myšlení je dobře vybaveno k užití plodů ekonomické analýzy. Současně je právní myšlení s to vyvarovat se nebezpečným zjednodušením a redukcionismu (s. 70-71).

[4] Kapitola šestá zabírá více než polovinu celé disertační práce. Rozsahem jde o kapitolu klíčovou, současně však mám z některých jejích pasáží i největší rozpaky (pokud by bylo lze někde krátit, bylo by to určitě tady). Baňouch se nejprve ptá, co ovlivňuje dodržování právních norem, vztahuje právo k jiným sociálním systémům. Následuje rozbor metod interpretace práva. Autor si všímá též specifík efektivnosti práva tranzitivní společnosti. Upozorňuje, že dodržování práva prudce klesá tam, kde je právo v rozporu se sdílenými hodnotami společnosti (s. 122 – v této souvislosti mne napadl příklad modernizace osmanské říše v druhé polovině 19. století, kde právní předpisy evropského stříhu zůstaly tamními občany kompletně ignorovány). Mimořádně zajímavé pasáže se věnují otázkám, jak zvýšit efektivitu českých soudů (srov. např. velmi zajímavé úvahy o „*pravidlech výkaznictví, jehož logika označuje za vysoce efektivní jednání, které je zcela neefektivní z pohledu zákazníka*“ – s. 160). Skvělá je kritika utopických tezí o automatizaci práce soudce (s. 172 násl.).

[5] Sedmá kapitola pak shrnuje základní poznatky práce.

[6] Práci spojují dva velmi zdařilé leitmotivy – důraz na ekonomickou analýzu práva, a práci se prolínající spor Kallaba s Weyrem. To jsou dvě bezkonkurenčně nejzdařilejší ideje celé práce. Právě Baňouchova obhajoba ekonomické analýzy práva, která je v českém právu stále onou příslovečnou popelkou, obsahuje velmi originální pasáže, pro které by si práce zasloužila publikaci. V jiné rovině téhož problému napětí mezi metodologicky „čistou“ a „nečistou“ vědou jsou velmi podnětné Baňouchem

svižně a čtivě zpracované polemiky mezi Weyrem a Kallabem. Baňouch tu prokazuje teoretickou erudici, danou jistě též svým vzděláním na více univerzitách.

[7] Základním nedostatkem práce je v některých aspektech její bezbřehost. Ta ústí v to, že autor řadu problémů „nakousne“, ovšem toliko v jednom odstavci, a v následujícím odstavci od nezodpovězeného problému utíká (srov. jako jeden z mnoha příkladů naznačení zajímavého problému na s. 102, první odstavec).

[8] Následují moje poznámky ke konkrétním aspektům práce.

[9] Podle pozn. č. 10 na s. 11 „[j]ediným řešením, které umožňuje bezproblémový přesun kapacit, je deregulace.“ Takovýto závěr je však podle mne již závěrem ideologickým, nikoliv závěrem teoreticky neutrálním. Například autor tohoto posudku takovýto ničím neopodstatněný závěr nesdílí.

[10] Nevím, zda fikce úplné znalosti právního řádu (s. 86) je to, oč v problému běží. I kdyby totiž člověk v budoucnu získal neomezenou mozkovou kapacitu a úplná znalost celého právního řádu byla technicky možná, byla by zcela jistě zbytečná. Například autor tohoto posudku by jistě měl znát právní normy v těch oblastech, ve kterých se pohybuje (např. pravidla regulují postavení vysokoškolského učitele nebo soudce), ale nezná-li například pravidla rybaření (jsa nerybař), je to pro možnosti jeho jednání irelevantní. Proto se domnívám, že fikce znalosti právního řádu znamená spíše povinnost znát (třebas i za pomoci právníka) pravidla těch oblastí, ve kterých se dotčená osoba pohybuje. Souhlasím nicméně s tím, že i takto pojatá fikce zůstává jen fikcí.

[11] Na s. 123 Baňouch okrajově zmiňuje institut pozbytí platnosti právních předpisů, které jsou v rozporu s ústavou, resp. listinou základních práv, v pozn. č. 353 pak jen stručně říká, že v ČR nebyl potenciál § 6 odst. 1 úst. zákona č. 23/1991 Sb. náležitě využit. Proč tomu tak ale bylo? Mohlo tomu být jinak? Je škoda, že se tomu nevěnuje autor více (stejně jako řadě jiných zajímavých problémů). V rovině

komparativní je vidět, že např. v Německu byl vskutku činěn rozdíl ve vztahu ke starým zákonům, přijatým do roku 1949, jejichž protiústavnost mohla vyslovovat obecná justice, a novým zákonům, kde platil derogační monopol Ústavního soudu. Proč tomu tak nebylo u nás, byť § 6 odst. 1 úst. zákona vskutku nabízel i možnost „německého“ modelu?

[12] Autor na s. 148 vítá „nastolení důsledného dualismu práva veřejného a soukromého“. K ničemu takovému ovšem podle mne po roce 1989 nedošlo, a dojít ani nemohlo, což je dáno jednak publicizací soukromého práva, jednak vzrůstem role judikatury ÚS. Větší publicizace soukromého práva nemusí být nutně negativní – co třeba ochrana slabší smluvní strany proti nejrůznějším podvodným společnostem, které si do smluv dávají různé rozhodčí doložky, a kauzy pak rozhoduje velmi stranný rozhodce? Pokud nezůstane veřejná moc vůči takovýmto aktivitám nečinná (nečinnost by mohl opodstatnit neoliberální mechanistní princip ochrany smluvní svobody) opravdu to otevře „cesty nestabilitě“? (s. 148)

[13] Na s. 168 vidím určitý rozpor, když autor doporučuje ulehčit senátu, v němž se navršily nedodělky. Naopak na s. 171 vidím kritiku téhož. Osobně se domnívám, že kritický přístup je správnější.

[14] Práce trpí občasným nadužíváním anglicismů, jako je třeba adjektivum „koercivní“ (s. 35) nebo slovo „participant“ (s. 82). Domnívám se, že tato slova lze bez problému přeložit.

[15] Práce obsahuje dvě stě šestnáct stran vlastního textu, přes šest set poznámek pod čarou. Má početný seznam české a rovněž cizojazyčné, převážně anglicky psané literatury. Právě použití zahraniční literatury z oblasti práva a ekonomie, kterou autor velmi dobře zná, napomáhá sepsání práce reflektující všechny relevantní trendy soudobé teoretické literatury na téma efektivity práva.

[16] S prameny pracuje autor zcela korektně, v tomto směru nelze mít žádných výtek. Nutno ocenit, že takto pojaté téma práce a způsob jeho zpracování je originální a doposavad v české literatuře nepříliš zpracované. Proto doporučuji práci k úspěšnému obhájení.

V Praze dne 23. února 2011

Doc. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D.